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Scuola dell’infanzia 
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Scuola dell’infanzia - bambini, sezioni, dotazione organica 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 

Bambini iscritti  968.399  
    
    

Bambini in situazione di 
handicap 

 

  psico-fisici 9.270  
  della vista 299  
  dell'udito 515  
    
 Totale 10.084 1,04% 

 
del totale dei bambini 

    
    
    
    
    
    

Sezioni   41.450  
    
 con orario "normale"2 37.593 90,69% 
 con orario ridotto  3.857 9,31% 
    
    

Rapporto bambini/sezioni 23,36  
    
    
    

Dotazione organica 83.997  
    
 Posti di tipo comune 79.370  
 Posti sostegno3 4.268  
    "     metodo Montessori 251  
    "     altro tipo 108  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           
2 Comprendono la varie forme di “tempo lungo” relative alla riforma 
3 Si precisa che, essendo posti di organico di diritto, non comprendono eventuali posti in deroga attivati 
nell’organico di fatto 
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Scuola dell’infanzia – prospetto regionale e per area geografica 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Regione 

Bambini Sezioni 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
bambini/sezioni 

      
 PIEMONTE 66.371 2.690 5.644 24,67
 LOMBARDIA 106.872 4.296 8.983 24,88
 LIGURIA 20.483 829 1.751 24,71
 VENETO 41.688 1.739 3.641 23,97
 FRIULI VENEZIA GIULIA 16.281 716 1.483 22,74
 EMILIA ROMAGNA 45.157 1.829 3.765 24,69
 TOSCANA 60.753 2.454 5.082 24,76
 UMBRIA 16.131 707 1.470 22,82
 MARCHE 31.643 1.347 2.773 23,49
 LAZIO 83.671 3.535 6.796 23,67
 ABRUZZO 26.896 1.233 2.559 21,81
 MOLISE 6.249 299 618 20,90
 CAMPANIA 142.166 6.148 12.755 23,12
 PUGLIA 98.145 4.200 8.183 23,37
 BASILICATA 13.506 654 1.392 20,65
 CALABRIA 45.579 2.230 4.738 20,44
 SICILIA 118.226 5.169 9.318 22,87
 SARDEGNA 28.582 1.375 3.046 20,79

  

  
  
  
  

 Area geografica 
Bambini Sezioni 

Dotazione 
organica 

Rapporto 
bambini/sezioni 

  
 NORD OVEST 193.726 7.815 16.378 24,79
 NORD EST 103.126 4.284 8.889 24,07
 CENTRO 192.198 8.043 16.121 23,90
 SUD 332.541 14.764 30.245 22,52
 ISOLE 146.808 6.544 12.364 22,43

   
 Totale nazionale 968.399 41.450 83.997 23,36
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Scuola dell’infanzia – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Bambini Sezioni 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
bambini/sezioni 

      
 ALESSANDRIA 6.816 281 594 24,26
 ASTI 3.208 126 266 25,46
 BIELLA 3.334 140 301 23,81
 CUNEO 11.068 442 924 25,04
 NOVARA 5.104 226 474 22,58
 TORINO 31.163 1.229 2.561 25,36
 VERBANO-CUSIO-OSSOLA 2.445 110 233 22,23
 VERCELLI 3.233 136 291 23,77
 Totale PIEMONTE 66.371 2.690 5.644 24,67
 BERGAMO 9.050 357 763 25,35
 BRESCIA 12.235 495 1.029 24,72
 COMO 5.993 254 530 23,59
 CREMONA 5.093 212 439 24,02
 LECCO 3.015 136 291 22,17
 LODI 2.908 117 244 24,85
 MANTOVA 7.867 315 663 24,97
 MILANO 44.576 1.747 3.642 25,52
 PAVIA 6.763 259 536 26,11
 SONDRIO 3.095 146 304 21,20
 VARESE 6.277 258 542 24,33
 Totale LOMBARDIA 106.872 4.296 8.983 24,88
 GENOVA 9.654 379 793 25,47
 IMPERIA 3.708 157 337 23,62
 LA SPEZIA 3.151 131 273 24,05
 SAVONA 3.970 162 348 24,51
 Totale LIGURIA 20.483 829 1.751 24,71
 BELLUNO 2.721 130 270 20,93
 PADOVA 5.309 218 459 24,35
 ROVIGO 2.076 97 208 21,40
 TREVISO 5.872 236 506 24,88
 VENEZIA 9.504 386 800 24,62
 VERONA 7.702 327 674 23,55
 VICENZA 8.504 345 724 24,65
 Totale VENETO 41.688 1.739 3.641 23,97
 GORIZIA 2.782 116 238 23,98
 PORDENONE 3.539 145 304 24,41
 TRIESTE 1.728 76 157 22,74
 UDINE 8.232 379 784 21,72

 Totale FRIULI VENEZIA G. 16.281 716 1.483 22,74
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Scuola dell’infanzia – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Bambini Sezioni 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
bambini/sezioni 

      
 BOLOGNA 10.609 432 863 24,56
 FERRARA 2.300 97 201 23,71
 FORLÌ 5.608 228 462 24,60
 MODENA 8.680 355 758 24,45
 PARMA 3.783 152 309 24,89
 PIACENZA 3.872 151 311 25,64
 RAVENNA 3.838 149 315 25,76
 REGGIO EMILIA 3.465 143 297 24,23
 RIMINI 3.002 122 249 24,61
 Totale EMILIA ROMAGNA 45.157 1.829 3.765 24,69
 AREZZO 5.742 233 480 24,64
 FIRENZE 17.322 676 1.391 25,62
 GROSSETO 3.282 148 313 22,18
 LIVORNO 4.145 165 344 25,12
 LUCCA 7.245 300 622 24,15
 MASSA 3.500 164 344 21,34
 PISA 6.463 269 558 24,03
 PISTOIA 4.803 175 364 27,45
 PRATO 3.525 132 271 26,70
 SIENA 4.726 192 395 24,61
 Totale TOSCANA 60.753 2.454 5.082 24,76
 PERUGIA 12.395 548 1.134 22,62
 TERNI 3.736 159 336 23,50
 Totale UMBRIA 16.131 707 1.470 22,82
 ANCONA 10.414 440 909 23,67
 ASCOLI PICENO 8.116 346 727 23,46
 MACERATA 6.646 281 568 23,65
 PESARO 6.467 280 569 23,10
 Totale MARCHE 31.643 1.347 2.773 23,49
 FROSINONE 11.395 524 1.104 21,75
 LATINA 13.051 555 1.133 23,52
 RIETI 3.299 165 334 19,99
 ROMA 49.606 2.033 3.699 24,40
 VITERBO 6.320 258 526 24,50
 Totale LAZIO 83.671 3.535 6.796 23,67
 CHIETI 8.001 366 732 21,86
 L'AQUILA 5.385 272 573 19,80
 PESCARA 6.694 282 584 23,74
 TERAMO 6.816 313 670 21,78

 Totale ABRUZZO 26.896 1.233 2.559 21,81
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Scuola dell’infanzia – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Bambini Sezioni 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
bambini/sezioni 

      
 CAMPOBASSO 4.411 206 414 21,41
 ISERNIA 1.838 93 204 19,76
 Totale MOLISE 6.249 299 618 20,90
 AVELLINO 9.894 456 966 21,70
 BENEVENTO 6.807 326 714 20,88
 CASERTA 19.674 872 1.900 22,56
 NAPOLI 78.137 3.278 6.780 23,84
 SALERNO 27.654 1.216 2.395 22,74
 Totale CAMPANIA 142.166 6.148 12.755 23,12
 BARI 38.367 1.602 3.060 23,95
 BRINDISI 10.323 452 987 22,84
 FOGGIA 15.744 693 1.392 22,72
 LECCE 18.672 811 1.713 23,02
 TARANTO 15.039 642 1.031 23,43
 Totale PUGLIA 98.145 4.200 8.183 23,37
 MATERA 5.298 245 512 21,62
 POTENZA 8.208 409 880 20,07
 Totale BASILICATA 13.506 654 1.392 20,65
 CATANZARO 9.261 457 1.015 20,26
 COSENZA 15.756 786 1.682 20,05
 CROTONE 4.773 222 453 21,50
 REGGIO CALABRIA 11.534 553 1.110 20,86
 VIBO VALENTIA 4.255 212 478 20,07
 Totale CALABRIA 45.579 2.230 4.738 20,44
 AGRIGENTO 13.371 552 1.070 24,22
 CALTANISSETTA 7.948 343 719 23,17
 CATANIA 26.248 1.133 1.734 23,17
 ENNA 5.048 228 476 22,14
 MESSINA 13.538 641 1.244 21,12
 PALERMO 22.915 967 1.563 23,70
 RAGUSA 8.714 393 818 22,17
 SIRACUSA 9.710 435 926 22,32
 TRAPANI 10.734 477 768 22,50
 Totale SICILIA 118.226 5.169 9.318 22,87
 CAGLIARI 12.426 583 1.250 21,31
 NUORO 5.400 284 647 19,01
 ORISTANO 2.414 118 287 20,46
 SASSARI 8.342 390 862 21,39

 Totale SARDEGNA 28.582 1.375 3.046 20,79
   

 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sezione 4 
 

Scuola primaria 
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Scuola primaria - alunni e classi 
a.s. 2004/05 

 
 
 

       

 Alunni e classi     

       

   Alunni Classi Rapporto alunni/classi  
       
 Prima  501.804 26.361 19,04  

 Seconda   515.455 26.868 19,18  

 Terza   501.973 26.590 18,88  

 Quarta  495.875 26.402 18,78  

 Quinta  501.047 26.750 18,73  

 Pluriclassi        3.725   
     

 Totale  2.516.154 136.696 18,414  

       
 
 
       

    

       

       

 Alunni in situazione di handicap    

            psico-fisico 52.719   

            della vista 861   

            dell'udito 1.786   
 

            Totale 55.366 2,20% del totale  degli alunni
 
       

 Classi a tempo “normale” 105.097 76,88%  

 Classi a tempo pieno5 31.599 23,12%  

     

     

     

     
 
 
  

                                                           
4 Il rapporto alunni/classi totale risulta inferiore rispetto a quello per i singoli anni di corso a causa degli alunni in 
pluriclassi che sono, ovviamente, conteggiati nei rispettivi anni di corso 
5 Comprendono la varie forme di “tempo lungo” relative alla riforma 
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Scuola primaria - dotazione organica 
a.s. 2004/05 

 
 
 

   
Dotazione organica 250.360  

    
 Posti di tipo comune 215.734  

 Posti di sostegno6 19.785  
    "    per istruzione adulti 1.109  
    "    in scuole carcerarie 209  
    "    in scuole reggimentali 3  
    "    speciali 619  
    "    metodo Montessori 248  
    "    metodo Pizzigoni 50  
    "    altro tipo 14  
    "    di lingua inglese 12.115  
    "    di lingua francese 435  
    "    di lingua tedesca 31  
    "    di lingua spagnola 8  
    
    
    

                                                           
6 Si precisa che, essendo posti di organico di diritto, non comprendono eventuali posti in deroga attivati 
nell’organico di fatto 



Sedi, alunni, classi, dotazioni organiche del personale docente della scuola statale - a.s. 2004/2005 
 
 

 
- 39 - 

Scuola primaria – prospetto regionale e per area geografica 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Regione 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 PIEMONTE 167.500 9.364 17.797 17,89
 LOMBARDIA 379.921 20.156 37.870 18,85
 LIGURIA 53.766 3.015 5.697 17,83
 VENETO 201.413 11.243 19.548 17,91
 FRIULI VENEZIA GIULIA 44.303 2.642 4.869 16,77
 EMILIA ROMAGNA 155.434 8.116 15.255 19,15
 TOSCANA 133.006 7.240 13.481 18,37
 UMBRIA 34.462 2.063 3.445 16,7
 MARCHE 63.902 3.489 6.059 18,32
 LAZIO 225.351 11.747 22.796 19,18
 ABRUZZO 56.332 3.269 5.630 17,23
 MOLISE 14.345 905 1.497 15,85
 CAMPANIA 310.612 16.773 30.316 18,52
 PUGLIA 212.218 10.478 18.912 20,25
 BASILICATA 28.710 1.699 3.146 16,9
 CALABRIA 99.834 6.287 11.176 15,88
 SICILIA 265.978 14.140 25.473 18,81
 SARDEGNA 69.067 4.070 7.393 16,97

  

  
  
  
  

 Area geografica 
Alunni Classi 

Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

  
 NORD OVEST 601.187 32.535 61.364 18,48
 NORD EST 401.150 22.001 39.672 18,23
 CENTRO 456.721 24.539 45.781 18,61
 SUD 722.051 39.411 70.677 18,32
 ISOLE 335.045 18.210 32.866 18,40

      
 Totale nazionale 2.516.154 136.696 250.360 18,41
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Scuola primaria – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 ALESSANDRIA 14.385 889 1.591 16,18
 ASTI 8.222 468 836 17,57
 BIELLA 7.080 442 784 16,02
 CUNEO 25.450 1.497 2.473 17
 NOVARA 13.756 796 1.455 17,28
 TORINO 85.921 4.489 9.213 19,14
 VERBANO-CUSIO-OSSOLA 6.054 402 708 15,06
 VERCELLI 6.632 381 737 17,41
 Totale PIEMONTE 167.500 9.364 17.797 17,89
 BERGAMO 44.926 2.467 4.207 18,21
 BRESCIA 51.351 2.807 4.802 18,29
 COMO 23.475 1.324 2.193 17,73
 CREMONA 13.124 713 1.264 18,41
 LECCO 13.226 738 1.293 17,92
 LODI 8.400 450 895 18,67
 MANTOVA 15.768 850 1.435 18,55
 MILANO 147.912 7.435 15.769 19,89
 PAVIA 18.795 1.010 1.850 18,61
 SONDRIO 8.524 532 883 16,02
 VARESE 34.420 1.830 3.279 18,81
 Totale LOMBARDIA 379.921 20.156 37.870 18,85
 GENOVA 28.976 1.553 3.021 18,66
 IMPERIA 7.599 451 918 16,85
 LA SPEZIA 7.553 449 759 16,82
 SAVONA 9.638 562 999 17,15
 Totale LIGURIA 53.766 3.015 5.697 17,83
 BELLUNO 8.487 554 899 15,32
 PADOVA 36.728 2.070 3.523 17,74
 ROVIGO 8.714 549 907 15,87
 TREVISO 37.195 2.127 3.663 17,49
 VENEZIA 32.282 1.704 3.152 18,94
 VERONA 38.046 2.069 3.614 18,39
 VICENZA 39.961 2.170 3.790 18,42
 Totale VENETO 201.413 11.243 19.548 17,91
 GORIZIA 5.026 294 515 17,1
 PORDENONE 12.148 693 1.333 17,53
 TRIESTE 7.574 444 860 17,06
 UDINE 19.555 1.211 2.161 16,15

 Totale FRIULI VENEZIA G. 44.303 2.642 4.869 16,77
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Scuola primaria – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 BOLOGNA 33.833 1.700 3.255 19,9
 FERRARA 10.882 641 1.100 16,98
 FORLÌ 14.234 782 1.401 18,20
 MODENA 26.836 1.313 2.709 20,44
 PARMA 14.729 788 1.425 18,69
 PIACENZA 10.354 573 1.065 18,07
 RAVENNA 12.716 667 1.285 19,06
 REGGIO EMILIA 20.480 1.062 1.973 19,28
 RIMINI 11.370 590 1.042 19,27
 Totale EMILIA ROMAGNA 155.434 8.116 15.255 19,15
 AREZZO 13.074 747 1.290 17,5
 FIRENZE 34.608 1.777 3.496 19,48
 GROSSETO 7.692 458 860 16,79
 LIVORNO 11.704 596 1.173 19,64
 LUCCA 14.623 861 1.543 16,98
 MASSA 6.905 419 746 16,48
 PISA 15.156 833 1.466 18,19
 PISTOIA 10.778 592 1.041 18,21
 PRATO 8.668 419 860 20,69
 SIENA 9.798 538 1.006 18,21
 Totale TOSCANA 133.006 7.240 13.481 18,37
 PERUGIA 25.776 1.543 2.600 16,71
 TERNI 8.686 520 845 16,70
 Totale UMBRIA 34.462 2.063 3.445 16,7
 ANCONA 19.351 1.026 1.828 18,86
 ASCOLI PICENO 16.333 896 1.502 18,23
 MACERATA 13.243 715 1.286 18,52
 PESARO 14.975 852 1.443 17,58
 Totale MARCHE 63.902 3.489 6.059 18,32
 FROSINONE 21.812 1.330 2.323 16,4
 LATINA 25.170 1.320 2.347 19,07
 RIETI 6.433 435 721 14,79
 ROMA 160.096 8.005 16.280 20,00
 VITERBO 11.840 657 1.125 18,02
 Totale LAZIO 225.351 11.747 22.796 19,18
 CHIETI 16.803 990 1.690 16,97
 L'AQUILA 11.990 772 1.338 15,53
 PESCARA 13.471 699 1.242 19,27
 TERAMO 14.068 808 1.360 17,41

 Totale ABRUZZO 56.332 3.269 5.630 17,23
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Scuola primaria – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 CAMPOBASSO 10.475 628 1.029 16,68
 ISERNIA 3.870 277 468 13,97
 Totale MOLISE 14.345 905 1.497 15,85
 AVELLINO 21.286 1.290 2.297 16,50
 BENEVENTO 14.334 875 1.588 16,38
 CASERTA 49.923 2.780 5.311 17,96
 NAPOLI 169.211 8.637 15.471 19,59
 SALERNO 55.858 3.191 5.649 17,5
 Totale CAMPANIA 310.612 16.773 30.316 18,52
 BARI 86.012 4.127 7.361 20,84
 BRINDISI 20.299 1.032 1.950 19,67
 FOGGIA 37.139 1.887 3.488 19,68
 LECCE 38.764 1.965 3.469 19,73
 TARANTO 30.004 1.467 2.644 20,45
 Totale PUGLIA 212.218 10.478 18.912 20,25
 MATERA 10.033 543 943 18,48
 POTENZA 18.677 1.156 2.203 16,16
 Totale BASILICATA 28.710 1.699 3.146 16,9
 CATANZARO 18.558 1.162 2.170 15,97
 COSENZA 33.912 2.185 3.732 15,52
 CROTONE 9.547 541 1.070 17,65
 REGGIO CALABRIA 28.771 1.800 3.121 15,98
 VIBO VALENTIA 9.046 599 1.083 15,1
 Totale CALABRIA 99.834 6.287 11.176 15,88
 AGRIGENTO 24.838 1.266 2.325 19,62
 CALTANISSETTA 15.942 822 1.570 19,39
 CATANIA 58.391 3.044 5.415 19,18
 ENNA 9.614 544 1.018 17,67
 MESSINA 29.428 1.846 3.533 15,94
 PALERMO 67.590 3.468 6.031 19,49
 RAGUSA 16.400 836 1.419 19,62
 SIRACUSA 20.065 1.010 1.870 19,87
 TRAPANI 23.710 1.304 2.292 18,18
 Totale SICILIA 265.978 14.140 25.473 18,81
 CAGLIARI 30.380 1.739 3.197 17,47
 NUORO 12.242 763 1.313 16,04
 ORISTANO 6.270 413 726 15,18
 SASSARI 20.175 1.155 2.157 17,47

 Totale SARDEGNA 69.067 4.070 7.393 16,97
   

 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sezione 5 
 

Scuola secondaria di I grado 
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Scuola secondaria di I grado - alunni e classi 
a.s. 2004/05 

 
 
 

        
        
 Alunni e classi      
        
   Alunni Classi Rapporto alunni/classi   
        
 Prima  554.437 26.029 21,30   
 Seconda   571.645 26.776 21,35   
 Terza   566.773 26.922 21,05   
       
 Totale  1.692.855 79.727 21,23   
        
        
        
        
        
 Alunni in situazione di handicap   
   psico-fisico 47.108    
   della vista 575    
   dell'udito 1.258    
       
   Totale 48.941  2,89% del totale degli alunni
        
        
        
        
 Classi a tempo “normale” 56.932   71,41%  
 Classi a tempo prolungato7 22.795   28,59%  
        
        
        
        
 Insegnamento della lingua straniera     
        
  Classi       
   Inglese 66.621  68,65%  
   Francese  28.896  29,78%  
   Tedesco 1.364  1,41%  
   Spagnolo 157  0,16%  
      
   Totale 97.038  100%  
        
  

                                                           
7 Comprendono la varie forme di “tempo lungo” relative alla riforma 
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Scuola secondaria di I grado - dotazione organica 
a.s. 2004/05 

 
 
 

        
        

 
Dotazione organica  173.113

   

       
 Cattedre   152.768    
 Posti di sostegno8  17.098    
    "    di istruzione per adulti 2780   
    "    D.O.P.  273  
    "    in scuole carcerarie 194  
        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8 Si precisa che, essendo posti di organico di diritto, non comprendono eventuali posti in deroga attivati 
nell’organico di fatto 
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Scuola secondaria di I grado – prospetto regionale e per area geografica 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Regione 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 PIEMONTE 104.944 4.916 10.904 21,35
 LOMBARDIA 231.313 10.796 23.569 21,43
 LIGURIA 36.395 1.701 3.705 21,40
 VENETO 123.300 5.690 12.177 21,67
 FRIULI VENEZIA GIULIA 27.837 1.386 2.907 20,08
 EMILIA ROMAGNA 96.104 4.404 9.128 21,82
 TOSCANA 87.495 4.041 8.318 21,65
 UMBRIA 22.167 1.042 2.206 21,27
 MARCHE 41.398 1.934 3.956 21,41
 LAZIO 155.413 7.217 15.233 21,53
 ABRUZZO 38.992 1.881 3.888 20,73
 MOLISE 10.075 527 1.091 19,12
 CAMPANIA 231.926 10.948 23.912 21,18
 PUGLIA 147.326 6.567 14.296 22,43
 BASILICATA 20.197 1.014 2.433 19,92
 CALABRIA 72.341 3.749 8.479 19,30
 SICILIA 194.306 9.225 20.852 21,06
 SARDEGNA 51.326 2.689 6.059 19,09

  

  
  
  
  

 Area geografica 
Alunni Classi 

Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

  
 NORD OVEST 372.652 17.413 38.178 21,40
 NORD EST 247.241 11.480 24.212 21,54
 CENTRO 306.473 14.234 29.713 21,53
 SUD 520.857 24.686 54.099 21,10
 ISOLE 245.632 11.914 26.911 20,62

   
 Totale nazionale 1.692.855 79.727 173.113 21,23
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Scuola secondaria di I grado – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 ALESSANDRIA 9.399 443 1.056 21,22
 ASTI 4.871 233 513 20,91
 BIELLA 4.756 230 488 20,68
 CUNEO 15.418 730 1.637 21,12
 NOVARA 8.802 415 892 21,21
 TORINO 53.391 2.451 5.357 21,78
 VERBANO-CUSIO-OSSOLA 3.847 194 467 19,83
 VERCELLI 4.460 220 494 20,27
 Totale PIEMONTE 104.944 4.916 10.904 21,35
 BERGAMO 26.837 1.250 2.813 21,47
 BRESCIA 30.766 1.448 3.058 21,25
 COMO 14.284 670 1.447 21,32
 CREMONA 8.237 381 813 21,62
 LECCO 7.835 367 781 21,35
 LODI 5.543 247 525 22,44
 MANTOVA 9.710 443 955 21,92
 MILANO 89.484 4.160 9.167 21,51
 PAVIA 11.881 580 1.214 20,48
 SONDRIO 5.257 253 534 20,78
 VARESE 21.479 997 2.262 21,54
 Totale LOMBARDIA 231.313 10.796 23.569 21,43
 GENOVA 19.984 895 1.932 22,33
 IMPERIA 5.141 246 586 20,90
 LA SPEZIA 5.083 257 564 19,78
 SAVONA 6.187 303 623 20,42
 Totale LIGURIA 36.395 1.701 3.705 21,40
 BELLUNO 5.394 279 560 19,33
 PADOVA 23.297 1.060 2.313 21,98
 ROVIGO 5.907 305 617 19,37
 TREVISO 22.474 1.019 2.251 22,05
 VENEZIA 19.866 912 1.950 21,78
 VERONA 21.888 998 2.098 21,93
 VICENZA 24.474 1.117 2.388 21,91
 Totale VENETO 123.300 5.690 12.177 21,67
 GORIZIA 3.229 152 305 21,24
 PORDENONE 7.198 353 719 20,39
 TRIESTE 5.327 262 542 20,33
 UDINE 12.083 619 1.341 19,52

 Totale FRIULI VENEZIA G. 27.837 1.386 2.907 20,08
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Scuola secondaria di I grado – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 BOLOGNA 19.863 940 1.873 21,13
 FERRARA 6.915 333 688 20,77
 FORLÌ 8.790 407 835 21,60
 MODENA 17.170 735 1.595 23,36
 PARMA 9.182 430 859 21,35
 PIACENZA 6.482 305 639 21,25
 RAVENNA 7.847 356 769 22,04
 REGGIO EMILIA 12.589 584 1.247 21,56
 RIMINI 7.266 314 623 23,14
 Totale EMILIA ROMAGNA 96.104 4.404 9.128 21,82
 AREZZO 8.635 407 837 21,22
 FIRENZE 22.113 977 1.991 22,63
 GROSSETO 5.126 248 556 20,67
 LIVORNO 7.790 356 800 21,88
 LUCCA 9.716 438 898 22,18
 MASSA 4.942 237 495 20,85
 PISA 9.843 472 924 20,85
 PISTOIA 6.960 323 664 21,55
 PRATO 6.187 267 531 23,17
 SIENA 6.183 316 622 19,57
 Totale TOSCANA 87.495 4.041 8.318 21,65
 PERUGIA 16.702 782 1.585 21,36
 TERNI 5.465 260 621 21,02
 Totale UMBRIA 22.167 1.042 2.206 21,27
 ANCONA 12.376 559 1.095 22,14
 ASCOLI PICENO 10.882 516 1.070 21,09
 MACERATA 8.509 403 859 21,11
 PESARO 9.631 456 932 21,12
 Totale MARCHE 41.398 1.934 3.956 21,41
 FROSINONE 16.260 779 1.570 20,87
 LATINA 17.589 798 1.699 22,04
 RIETI 4.403 230 488 19,14
 ROMA 109.034 5.009 10.663 21,77
 VITERBO 8.127 401 813 20,27
 Totale LAZIO 155.413 7.217 15.233 21,53
 CHIETI 11.517 570 1.107 20,21
 L'AQUILA 8.622 428 993 20,14
 PESCARA 9.452 440 892 21,48
 TERAMO 9.401 443 896 21,22

 Totale ABRUZZO 19.863 940 1.873 21,13
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Scuola secondaria di I grado – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 CAMPOBASSO 7.363 377 817 19,53
 ISERNIA 2.712 150 274 18,08
 Totale MOLISE 10.075 527 1.091 19,12
 AVELLINO 15.403 781 1.772 19,72
 BENEVENTO 10.093 509 1.213 19,83
 CASERTA 36.007 1.790 3.939 20,12
 NAPOLI 130.161 5.989 12.782 21,73
 SALERNO 40.262 1.879 4.206 21,43
 Totale CAMPANIA 231.926 10.948 23.912 21,18
 BARI 58.098 2.504 5.478 23,20
 BRINDISI 14.516 640 1.342 22,68
 FOGGIA 26.629 1.246 2.847 21,37
 LECCE 27.140 1.240 2.610 21,89
 TARANTO 20.943 937 2.019 22,35
 Totale PUGLIA 147.326 6.567 14.296 22,43
 MATERA 6.930 335 783 20,69
 POTENZA 13.267 679 1.650 19,54
 Totale BASILICATA 20.197 1.014 2.433 19,92
 CATANZARO 13.397 687 1.550 19,50
 COSENZA 25.078 1.311 2.913 19,13
 CROTONE 6.835 351 781 19,47
 REGGIO CALABRIA 20.719 1.064 2.411 19,47
 VIBO VALENTIA 6.312 336 824 18,79
 Totale CALABRIA 72.341 3.749 8.479 19,30
 AGRIGENTO 17.224 810 1.765 21,26
 CALTANISSETTA 11.668 521 1.215 22,40
 CATANIA 43.731 2.034 4.459 21,50
 ENNA 6.710 337 846 19,91
 MESSINA 22.114 1.130 2.725 19,57
 PALERMO 50.783 2.413 5.221 21,05
 RAGUSA 11.306 523 1.168 21,62
 SIRACUSA 14.729 687 1.524 21,44
 TRAPANI 16.041 770 1.929 20,83
 Totale SICILIA 194.306 9.225 20.852 21,06
 CAGLIARI 23.251 1.220 2.823 19,06
 NUORO 8.469 477 1.171 17,75
 ORISTANO 4.813 268 539 17,96
 SASSARI 14.793 724 1.526 20,43

 Totale SARDEGNA 51.326 2.689 6.059 19,09
   

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sezione 6 
 

Scuola secondaria di II grado 
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Scuola secondaria di II grado – alunni, classi e dotazione organica 
a.s. 2004/05 

 
 Alunni e classi      

   Alunni Classi Rapporto alunni/classi 
 Prima  595.077 24.946 23,85   
 Seconda   553.116 24.393 22,68   
 Terza   509.255 22.990 22,15   
 Quarta  454.501 21.206 21,43   
 Quinta  404.075 20.537 19,68   
      
 Totale  2.516.024 114.072 22,06   
        
        
        
 Alunni in situazione di handicap     
  psico-fisico 29.575     
  della vista 713     
  dell'udito 1.370     
       
  Totale 31.658  1,26% del totale degli alunni  
 
 
 
 
 
 Alunni per tipologia d’istituto     
      
     

   
Licei 

classici 
Licei 

scientifici 
 

Istituti e 
scuole 

magistrali9 

Istituti 
tecnici 

 

Istituti 
professionali

Istituti 
d’arte 

Licei 
artistici 

Totale 

 Prima  60.314 126.924 44.065 204.018 136.185 13.800 9.771 595.077
 Seconda   56.861 116.480 41.893 191.382 123.156 13.439 9.905 553.116
 Terza   50.461 106.984 38.017 184.036 109.133 11.805 8.819 509.255
 Quarta  44.035 92.889 34.041 169.685 95.758 10.570 7.523 454.501
 Quinta  39.842 82.875 31.589 155.099 81.640 9.264 3.766 404.075
       
 Totale  251.513 526.152 189.605 904.220 545.872 58.878 39.784 2.516.024
           
   10,00% 20,91% 7,54% 35,94% 21,70% 2,34% 1,58% 100%
           
     
 

                                                           
9 Riformati con Decreto Interministeriale del 10 marzo 1997 
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Scuola secondaria di II grado – alunni, classi e dotazione organica 
a.s. 2004/05 

 
 
 
 
 
 Classi per tipologia di istituto    
     

   
Licei 

classici 
Licei 

scientifici 
 

Istituti e 
scuole 

magistrali10

Istituti 
tecnici 

 

Istituti 
professionali

Istituti 
d’arte 

Licei 
artistici 

Totale 

 Prima  2.432 5.012 1.816 8.594 6.040 625 427 24.946
 Seconda   2.370 4.765 1.780 8.639 5.750 649 440 24.393
 Terza   2.180 4.496 1.674 8.315 5.308 600 417 22.990
 Quarta  2.001 4.116 1.548 8.108 4.511 538 384 21.206
 Quinta  1.896 3.913 1.531 8.151 4.328 513 205 20.537
       
 Totale  10.879 22.302 8.349 41.807 25.937 2.925 1.873 114.072
       
   9,54% 19,55% 7,32% 36,65% 22,74% 2,56% 1,64% 100%
 
 
 
 
 
 
 
 Dotazione organica  229.268     

        
 Cattedre   221.349     
 Posti D.O.P.  380     
    "     di sostegno11  7.539     
        

 

                                                           
10 Riformati con Decreto Interministeriale del 10 marzo 1997 
11 Si precisa che, essendo posti di organico di diritto, non comprendono eventuali posti in deroga attivati 
nell’organico di fatto 
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Scuola secondaria di II grado – prospetto regionale e per area geografica 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Regione 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 PIEMONTE 152.649 7.066 14.430 21,60
 LOMBARDIA 324.865 14.493 28.558 22,42
 LIGURIA 52.950 2.487 4.899 21,29
 VENETO 173.130 7.920 16.167 21,86
 FRIULI VENEZIA GIULIA 42.755 2.124 4.352 20,13
 EMILIA ROMAGNA 143.260 6.532 13.223 21,93
 TOSCANA 135.634 6.227 12.483 21,78
 UMBRIA 36.818 1.754 3.426 20,99
 MARCHE 67.400 3.063 6.185 22,00
 LAZIO 244.147 10.967 22.168 22,26
 ABRUZZO 63.119 2.800 5.769 22,54
 MOLISE 17.374 816 1.691 21,29
 CAMPANIA 330.959 14.468 29.101 22,88
 PUGLIA 222.790 9.995 20.130 22,29
 BASILICATA 35.873 1.641 3.297 21,86
 CALABRIA 120.555 5.687 11.104 21,20
 SICILIA 268.890 12.021 24.016 22,37
 SARDEGNA 82.856 4.011 8.269 20,66

  

  
  
  
  

 Area geografica 
Alunni Classi 

Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

  
 NORD OVEST 530.464 24.046 47.887 22,06
 NORD EST 359.145 16.576 33.742 21,67
 CENTRO 483.999 22.011 44.262 21,99
 SUD 790.670 35.407 71.092 22,33
 ISOLE 351.746 16.032 32.285 21,94

   
 Totale nazionale 2.516.024 114.072 229.268 22,06
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Scuola secondaria di II grado – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 ALESSANDRIA 13.428 623 1.275 21,55
 ASTI 5.870 273 534 21,50
 BIELLA 6.302 291 659 21,66
 CUNEO 22.111 1.041 2.109 21,24
 NOVARA 12.302 567 1.190 21,70
 TORINO 79.716 3.601 7.277 22,14
 VERBANO-CUSIO-OSSOLA 6.464 330 687 19,59
 VERCELLI 6.456 340 699 18,99
 Totale PIEMONTE 152.649 7.066 14.430 21,60
 BERGAMO 38.268 1.677 3.297 22,82
 BRESCIA 41.837 1.911 3.724 21,89
 COMO 17.066 770 1.505 22,16
 CREMONA 14.392 631 1.295 22,81
 LECCO 10.921 473 949 23,09
 LODI 8.475 372 768 22,78
 MANTOVA 11.720 538 1.061 21,78
 MILANO 123.002 5.531 10.781 22,24
 PAVIA 17.342 789 1.579 21,98
 SONDRIO 8.014 377 740 21,26
 VARESE 33.828 1.424 2.859 23,76
 Totale LOMBARDIA 324.865 14.493 28.558 22,42
 GENOVA 27.833 1.278 2.572 21,78
 IMPERIA 7.617 369 687 20,64
 LA SPEZIA 7.981 370 709 21,57
 SAVONA 9.519 470 931 20,25
 Totale LIGURIA 52.950 2.487 4.899 21,29
 BELLUNO 7.936 396 801 20,04
 PADOVA 31.939 1.456 3.004 21,94
 ROVIGO 10.121 486 999 20,83
 TREVISO 31.794 1.483 3.018 21,44
 VENEZIA 28.536 1.294 2.661 22,05
 VERONA 28.345 1.268 2.523 22,35
 VICENZA 34.459 1.537 3.161 22,42
 Totale VENETO 173.130 7.920 16.167 21,86
 GORIZIA 4.898 266 523 18,41
 PORDENONE 10.541 506 1.056 20,83
 TRIESTE 7.867 393 810 20,02
 UDINE 19.449 959 1.963 20,28

 Totale FRIULI VENEZIA G. 42.755 2.124 4.352 20,13
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Scuola secondaria di II grado – prospetto provinciale 

a.s. 2004/05 
 
 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 BOLOGNA 25.628 1.181 2.329 21,70
 FERRARA 12.440 592 1.159 21,01
 FORLÌ 15.030 679 1.368 22,14
 MODENA 25.613 1.141 2.406 22,45
 PARMA 15.731 712 1.460 22,09
 PIACENZA 9.512 422 828 22,54
 RAVENNA 11.801 552 1.119 21,38
 REGGIO EMILIA 16.341 751 1.583 21,76
 RIMINI 11.164 502 971 22,24
 Totale EMILIA ROMAGNA 143.260 6.532 13.223 21,93
 AREZZO 14.713 670 1.376 21,96
 FIRENZE 32.336 1.428 2.741 22,64
 GROSSETO 8.716 420 813 20,75
 LIVORNO 12.644 589 1.220 21,47
 LUCCA 13.983 636 1.333 21,99
 MASSA 8.838 441 897 20,04
 PISA 14.860 672 1.384 22,11
 PISTOIA 11.036 510 1.012 21,64
 PRATO 8.595 395 789 21,76
 SIENA 9.913 466 918 21,27
 Totale TOSCANA 135.634 6.227 12.483 21,78
 PERUGIA 28.116 1.349 2.615 20,84
 TERNI 8.702 405 811 21,49
 Totale UMBRIA 36.818 1.754 3.426 20,99
 ANCONA 20.026 916 1.824 21,86
 ASCOLI PICENO 18.919 839 1.745 22,55
 MACERATA 13.614 628 1.301 21,68
 PESARO 14.841 680 1.315 21,83
 Totale MARCHE 67.400 3.063 6.185 22,00
 FROSINONE 28.454 1.324 2.693 21,49
 LATINA 28.081 1.289 2.553 21,79
 RIETI 7.642 367 726 20,82
 ROMA 167.941 7.427 15.121 22,61
 VITERBO 12.029 560 1.075 21,48
 Totale LAZIO 244.147 10.967 22.168 22,26
 CHIETI 18.776 839 1.694 22,38
 L'AQUILA 15.768 711 1506 22,18
 PESCARA 16.529 707 1448 23,38
 TERAMO 12.046 543 1121 22,18

 Totale ABRUZZO 63.119 2.800 5.769 22,54
   

 
 



Sedi, alunni, classi, dotazioni organiche del personale docente della scuola statale - a.s. 2004/2005 
 
 

 
- 58 - 

Scuola secondaria di II grado – prospetto provinciale 
a.s. 2004/05 

 
 

 Provincia 

Alunni Classi 
Dotazione 
organica 

Rapporto 
alunni/classi 

      
 CAMPOBASSO 12.679 598 1267 21,20
 ISERNIA 4.695 218 424 21,54
 Totale MOLISE 17.374 816 1.691 21,29
 AVELLINO 24.332 1.097 2.247 22,18
 BENEVENTO 16.865 734 1.419 22,98
 CASERTA 52.902 2.389 4.773 22,14
 NAPOLI 171.790 7.349 14.891 23,38
 SALERNO 65.070 2.899 5.771 22,45
 Totale CAMPANIA 330.959 14.468 29.101 22,88
 BARI 84.704 3.730 7.735 22,71
 BRINDISI 21.105 916 1.853 23,04
 FOGGIA 39.361 1.887 3.578 20,86
 LECCE 43.982 1.960 3.979 22,44
 TARANTO 33.638 1.502 2.985 22,40
 Totale PUGLIA 222.790 9.995 20.130 22,29
 MATERA 12.784 582 1196 21,97
 POTENZA 23.089 1.059 2.101 21,80
 Totale BASILICATA 35.873 1.641 3.297 21,86
 CATANZARO 22.939 1.109 2.131 20,68
 COSENZA 43.256 2.082 4.057 20,78
 CROTONE 10.120 485 923 20,87
 REGGIO CALABRIA 33.646 1.508 3.037 22,31
 VIBO VALENTIA 10.594 503 956 21,06
 Totale CALABRIA 120.555 5.687 11.104 21,20
 AGRIGENTO 25.232 1.129 2.160 22,35
 CALTANISSETTA 15.204 687 1.363 22,13
 CATANIA 61.137 2.708 5.531 22,58
 ENNA 9.445 433 868 21,81
 MESSINA 33.335 1.443 2.900 23,10
 PALERMO 62.759 2.745 5.465 22,86
 RAGUSA 16.437 767 1.491 21,43
 SIRACUSA 22.073 1.077 2.190 20,49
 TRAPANI 23.268 1.032 2.048 22,55
 Totale SICILIA 268.890 12.021 24.016 22,37
 CAGLIARI 38.001 1.831 3.830 20,75
 NUORO 13.720 715 1.437 19,19
 ORISTANO 7.507 351 719 21,39
 SASSARI 23.628 1.114 2.283 21,21

 Totale SARDEGNA 82.856 4.011 8.269 20,66
   

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Glossario 
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AAlluunnnnii  iissccrriittttii  ee  ccllaassssii  pprreevviissttee  

Vengono così definiti gli alunni che presentano domanda di iscrizione presso  

un’istituzione scolastica per la frequenza della scuola dell’infanzia o per le prime classi 

di scuola primaria e secondaria di I e II grado. Si considerano iscritti d’ufficio gli alunni 

che frequentano le classi successive alla prima. 

Sulla base del numero di alunni iscritti entro la data ultima di presentazione delle 

domande di iscrizione, che viene annualmente individuata dal Ministero dell’istruzione, 

vengono previste le classi funzionanti nell’anno scolastico successivo. 

[C.M. n. 2 del 13 gennaio 2004] 

 

CCiirrccoollii  ddiiddaattttiiccii  

Sono costituiti da plessi di scuola primaria, ai quali sono aggregate spesso scuole 

dell’infanzia. Al circolo fa capo una Direzione didattica, cioè una istituzione scolastica 

che amministra e gestisce le scuole di competenza. 
 

IIssttiittuuttii  ccoommpprreennssiivvii  

Vengono costituiti istituti di istruzione comprensivi di scuola materna, elementare e 

media per garantire, in determinati territori, la permanenza di scuole che non 

raggiungono, da sole o unificate con scuole dello stesso grado, dimensioni ottimali  

(da 500 a 900 alunni). 

[DPR 18 giugno 1998, n. 233 – art. 2] 

Attualmente, gli istituti comprensivi sono costituiti dall’aggregazione di scuole 

dell’infanzia, scuole primarie e secondarie di I grado. 

[D. lgs. 19 febbraio 2004, n. 59 -  art. 4, comma 6] 
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IIssttiittuuttii  ddii  iissttrruuzziioonnee  ssuuppeerriioorree  

Assumono la denominazione di istituti di istruzione secondaria superiore gli istituti nati 

dalla unificazione di istituti di diverso ordine o tipo che non raggiungono, 

separatamente, le dimensioni ottimali e insistono sullo stesso bacino di utenza (da 500 a 

900 alunni). Tali scuole vengono costituite per assicurare la necessaria varietà dei 

percorsi formativi per la domanda di istruzione espressa dalla popolazione scolastica. 

[DPR 18 giugno 1998, n. 233 – art. 2] 

  

IIssttiittuuttii  oonnnniiccoommpprreennssiivvii  

Sono stati costituiti, in via sperimentale, istituti che possono comprendere scuole 

dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di I grado e scuole secondarie di II 

grado. 

  

IIssttiittuuttii  pprriinncciippaallii  

Si intendono le scuole secondarie di I e II grado sedi di dirigenza scolastica. 

  

IIssttiittuuzziioonnee  ssccoollaassttiiccaa  

L’istituzione scolastica gestisce e organizza a livello amministrativo e didattico uno o più 

punti di erogazione del servizio scolastico (scuole dell’infanzia, plessi di scuola primaria, 

sedi staccate o coordinate di scuola secondaria di I e II grado). Ad ogni istituzione 

scolastica è preposto un dirigente scolastico. 

“È espressione di autonomia e provvede alla definizione e alla realizzazione dell'offerta 

formativa, nel rispetto delle funzioni delegate alle Regioni e dei compiti e funzioni 

trasferiti agli Enti locali.” 

[DPR 8 marzo 1999, n. 275] 
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OOrrggaanniiccoo  ddii  ddiirriittttoo  

Si intende la dotazione delle cattedre e dei posti del personale assegnata annualmente 

alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, in riferimento al numero di alunni 

iscritti e di classi previste. 

Per le scuole secondarie di II grado il numero di alunni iscritti tiene conto anche della 

previsione dei possibili alunni ripetenti e dell’eventuale tasso di abbandono, calcolato in 

base alle serie storiche dell’istituto. 

[CM 24 marzo 2004, n.37] 

  

PPlleessssoo  

Nel sistema scolastico, è ciascuna scuola primaria appartenente ad un circolo didattico o 

a un istituto comprensivo. 

  

PPlluurriiccllaassssee  

Classe composta da alunni di scuola primaria di diversa età, iscritti ai vari anni di corso. 

  

PPoossttii  DD..OO..PP..  ––  DDoottaazziioonnee  OOrrggaanniiccaa  PPrroovviinncciiaallee    

La Dotazione Organica Provinciale viene determinata annualmente per le istituzioni 

scolastiche secondarie di I e II  grado in aggiunta a quella relativa alle cattedre e ai posti.  

  

PPoossttii  ddii  lliinngguuaa  ssttrraanniieerraa    

Alle scuole primarie vengono assegnati posti da docente specialista per l’insegnamento 

della lingua straniera (inglese, francese, tedesco, spagnolo). I docenti, che sono inseriti 

nell’organico di diritto di lingua straniera, prestano il loro servizio di norma in 6/7 

classi. Anche i docenti assegnati su classe e in possesso del titolo specifico (docenti 

specializzati), possono insegnare lingua straniera ai propri alunni. 
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PPoossttii  ddii  ssccuuoollaa  ccaarrcceerraarriiaa    

“La formazione culturale e professionale negli istituti penitenziari è curata mediante 

l’organizzazione di corsi della scuola dell’obbligo e di corsi di addestramento 

professionale, con l’ausilio di metodi adeguati alla condizione dei soggetti.” 

Per l’insegnamento elementare presso le carceri è istituito un ruolo speciale al quale 

possono accedere mediante concorso i docenti elementari forniti di apposito titolo di 

specializzazione. 

[D. lgs. 16 aprile 1994, n. 297 – art. 132] 

Corsi di istruzione secondaria superiore possono essere organizzati, su specifica 

richiesta dell'amministrazione penitenziaria, dal Ministero dell’istruzione mediante 

l’istituzione di succursali di scuole del predetto livello in determinati istituti 

penitenziari. 

[DPR 30 giugno 2000, n. 230 – art. 43] 

  

PPoossttii  ddii  ssccuuoollaa  ddii  mmeettooddoo  

Presso le scuole dell’infanzia e le scuole primarie possono essere istituite sezioni e classi 

ad indirizzo didattico differenziato, quale il “metodo Montessori” e il “metodo 

Pizzigoni”. Per poter insegnare nelle sezioni e classi di metodo, i docenti devono essere 

forniti di specifico titolo di specializzazione. 

[D. lgs. 16 aprile 1994, n. 297 – art. 142] 

  
PPoossttii  ddii  ssccuuoollaa  rreeggggiimmeennttaallee  

Continuano a funzionare, ma solo in modo residuale, posti di scuola reggimentale per i 

militari in servizio che non sono provvisti di attestato di adempimento dell’obbligo 

scolastico. L’autorità militare stabilisce dove l’insegnamento debba tenersi: Spetta ai 

CSA l’individuazione dei docenti per tali posti. 

[D. lgs. 16 aprile 1994, n. 297 – art. 136] 

  

PPoossttii  ddii  ssoosstteeggnnoo  iinn  ddeerrooggaa  

V. Situazione di handicap. 
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PPuunnttii  ddii  eerrooggaazziioonnee  ddeell  sseerrvviizziioo  

Vengono così definite tutte le scuole presso le quali viene erogato il servizio scolastico: 

scuole dell’infanzia, plessi di scuola primaria, scuole secondarie di I e II grado. 

  

SSccuuoollaa  ddeellll’’iinnffaannzziiaa  ((eexx  ssccuuoollaa  mmaatteerrnnaa))  

“La scuola dell’infanzia, di durata triennale, concorre all’educazione e allo sviluppo 

affettivo, psicomotorio, cognitivo, morale, religioso e sociale delle bambine e dei 

bambini.”  

[Legge 28 marzo 2003, n. 53] 

Possono essere iscritti alla scuola dell’infanzia i bambini che compiono i tre anni entro il 

31 dicembre; possono, altresì, essere iscritti i bambini che compiono i tre anni entro il 

30 aprile dell’anno scolastico di riferimento (28 febbraio in prima applicazione). 

[D. lgs. 19 febbraio 2004, n. 59] 

  

SSccuuoollaa  pprriimmaarriiaa  ((eexx  ssccuuoollaa  eelleemmeennttaarree))  

“La scuola primaria è articolata in un primo anno, teso al raggiungimento delle 

strumentalità di base, e in due  periodi didattici biennali. Insieme alla scuola secondaria 

di I grado, costituisce il primo ciclo di istruzione”. 

[Legge 28 marzo 2003, n. 53] 

Devono essere iscritti alla prima classe della scuola primaria gli alunni che compiono i 

sei anni entro il 31 agosto; possono essere iscritti i bambini che compiono i sei anni di 

età entro il 30 aprile dell’anno scolastico di riferimento (28 febbraio per gli anni 

scolastici 2003/2004 e 2004/2005). 

[D. lgs. 19 febbraio 2004, n. 59] 
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SSccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  ddii  II  ggrraaddoo  ((eexx  ssccuuoollaa  mmeeddiiaa))  

“La scuola secondaria di I grado si articola in un biennio e in un terzo anno che 

completa prioritariamente il percorso disciplinare”. 

[Legge 28 marzo 2003, n. 53 – art. 2, comma F ]  

Insieme alla scuola primaria, costituisce il primo ciclo di istruzione; assicura, altresì, 

l'orientamento ed il raccordo con il secondo ciclo di istruzione. 

[D. lgs. 19 febbraio 2004, n. 59] 

  

SSccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  ddii  IIII  ggrraaddoo  

 “La scuola secondaria di II grado è costituita dal sistema dei licei, che comprende 

artistico, classico, economico, linguistico, musicale e coreutico, scientifico, tecnologico, 

delle  scienze umane; fabbisogni formativi.”  

[Legge 28 marzo 2003, n. 53 – art. 2, comma G] 

I licei avranno durata quinquennale, si concluderanno con un esame di Stato e 

sostituiranno l’articolazione dell’attuale scuola secondaria di II grado (licei classici, licei 

scientifici, istituti tecnici, etc.) 

SSccuuoollee  ssppeecciiaallii  

Scuole di ogni ordine e grado istituite per speciali compiti di istruzione ed educazione di 

minori in situazione di handicap e di minori in stato di difficoltà. 

Sono presenti sul territorio nazionale scuole speciali per non vedenti e per sordomuti. 

[D. lgs. 16 aprile 1994, n. 297 – articoli 322, 323 e 324] 

  

SSeezziioonnee  

Raggruppamento di bambini nella scuola dell’infanzia sulla base di criteri stabiliti 

dall’istituzione scolastica. Le sezioni possono essere omogenee o disomogenee, secondo 

l’età dei bambini. 
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SSiittuuaazziioonnee  ddii  hhaannddiiccaapp  

Per persona in situazione di handicap si intende chi “presenta una minorazione fisica, 

psichica o sensoriale, stabilizzata o progressiva, che è causa di difficoltà di 

apprendimento, di relazione o di integrazione lavorativa e tale da determinare un 

processo di svantaggio sociale o di emarginazione”. 

L’individuazione della situazione di handicap viene rimessa alle commissioni mediche 

operanti presso le A.U.S.L. 

L'integrazione scolastica della persona in situazione di handicap “avviene nelle sezioni e 

nelle classi comuni delle scuole di ogni ordine e grado”. 

[Legge 5 febbraio 1992, n. 104] 

In base alla tipologia di handicap certificata, possono essere istituiti posti per minorati 

psicofisici, della vista o dell’udito. 

In base all’art. 40 della legge 27/12/1997 n.449, “è assicurata l’integrazione scolastica 

degli alunni handicappati con interventi adeguati al tipo e alla gravità dell’handicap […], 

nonché la possibilità di assumere con contratto a tempo determinato insegnanti di 

sostegno in deroga al rapporto docenti-alunni indicato al comma 3 [un docente ogni 138 

alunni-n.d.r.], in presenza di handicap particolarmente gravi.  

 



 

 

 




